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Enfermedades agrupadas de importancia en la salud pablica,

DIAGNOSTICO % Acumulado
1 |MALARIA 21684 558 469 598 402 449 364 424  188| 25136 | 70.093 70.093
2 |DENGUE 4134] 80 72 154 153 154 138 190 188| 5263 | 14.676 84.769
3 [LEPTOSPIROSIS 2739 6 70 123 76 93 71 9 47| 3377 | 9.417 94.186
4 |OFIDISMO 48 12 12 14 10 11 11 14 6| 518 | 1.444 95.630 Hasta la Semana
5 |OROPUCHE 464 1 1 466 | 1.299 96.930 . v
6 |VARICELA SIN COMPLICACIONES 261 4 2 2 1 2 1 1| 274 | o764 97.694 Epidemioldgica 41, se han
7 [SIFILIS NO ESPECIFICADA 167 2 1 1 1 1 180 | 0.502 98.196 notificado 34 enfermedades
8 |LEISHMANIASIS CUTANEA 155 2 1 2 1 1 162 | 0.452 98.648 L. )
9 |[MAYARO 107 107 | 0.298 98.946 bajo vigilancia, de las cuales
10 [HEPATITISB 73 1 1 78 0.218 99.163 el 70.1% son por MALARIA,
11 [SIFILIS MATERNA 65 1 1 2 71 | 0.198 99.361 i
12 |INFECCION GONOCOCICA 35 1 1 1 38 | 0.106 99.467 seguido de DENGUE, con el
13 |TOS FERINA 5 1 15 4 37 | 0103 99.571 14.67%. De todas las
14 |LEISHVANIASIS MUCOCUTANEA 34 1 1 36 | 0.100 99.671
15 |INFLUENZA A HIN1 31 1 32 | 0.089 99.760 enfermedades  reportadas
16 |MUERTE MATERNA DIRECTA 8 1 3 1 1| 14 | o039 99.799 malaria y dengue
17 |VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 8 1 2 11 | 0031 99.830 o
18 |LOXOCELISMO 7 1 2 10 | 0.028 99.858 representan el 84.8%.
19 [MUERTE MATERNA INDIRECTA 6 1 1 8 0.022 99.880 Le ptOSpi ra también
20 |MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 2 6 0.017 99.897
21 [SIFILIS CONGENITA 6 6 0.017 99.914 representa una de las
22 |[ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 5 5 0.014 99.927 enfermedades mas
23 |SINDROME DE GUILLAIN BARRE 4 1 5 0.014 99.941 .,
24 |PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 1 1 4 0.011 99.953 prevalentes en la Region
25 |SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.011 99.964 Loreto en comparacion a las
26 |EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 1 3 0.008 99.972 , e
27 |ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 3 0.008 99.980 demas notificadas .
28 |ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.003 99.983
29 |HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.003 99.986
30 |METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.003 99.989
31 |MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.003 99.992
32 |OTROS PLAGUICIDAS 1 1 0.003 99.994
33 |PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0.003 99.997
34 [TETANOS 1 1 0.003 100.000

otal genera 044 639 898 654 99 4 4 86 00.000 Fuente: Base Noti Sp Direccidn de Epidemiologia 2024



Enfermedades Notificadas segaGn tipo de Diagnéstico
Loreto, 2024 (S.E. 1-41).

DIAGNOSTICO

TIPO DE DIAGNOSTICO
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Confirmado

25136
2898
1847
518
466

274
148
71
107

%

100.00
55.06
54.69

100.00

100.00

100.00
82.22
43.83
69.23
88.73
92.11

30.56
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2365
1530

32
91

24

37
25

%

44.94
45.31

17.78
56.17

30.77
11.27
7.89

69.44

33.33

20.00
60.00
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%
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25136
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3377
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Hasta la SE 41-2024 se reportaron 34
tipos de enfermedades de estas, 19
fueron confirmadas al 100%, Malaria
como la mas prevalente y mas
abundante por el método de
diagnéstico utilizado (gota gruesa)
siempre tendra 100% de confirmacion.

Alun tenemos un buen grupo de
enfermedades que se mantienen como
probable de las cuales 4 de estas son
en un 100%, de las enfermedades mas
prevalentes que son dengue Yy
leptospira, presentan mas del 40% de
casos probables.

Casos sospechosos no son muy
comunes teniendo solo a sindrome de
guillen Barre como unico dafio

Fuente: Base Noti Sp Direccion de Epidemiologia 2024




MALARIA

DIAGNOSTICOS N° % FALLECIDOS
MALARIA POR P. vivax 20382 81.1 8
MALARIA P. falciparum 4738 18.8 1
MALARIA POR P. malariae 16 0.1 0
Total general 25136 100.0 9.0




CANAL ENDEMICO DE MALARIA EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 41)

1 Epidemia
1800 - 2023 2024 I Aarma

Seguridad
N Exito

——— CAS05

1500 -

N° Casos

1 3 57 9111315171921 232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 1113151719 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

e e A Semanas Epidemioldgicas
Fuente: Base Noti Sp Direccion de Epidemiologia 2024

v' Hasta la S.E. 41-2024, se reportaron 25136 casos de malaria: 20382 (81.1%) Malaria P. Vivax, 4738 (18.8%) Malaria falciparum y 16 (0.1%)
Malaria malariae. En el afilo 2023 se reportaron 16460 casos de malaria a las misma semana epidemiologica, habiendo 8667 casos menos que en

el presente afio.
v En el afio 2024 los casos se ubican en su mayoria en R EIERuElY desde la SE30 esta en descenso ubicandose en zona de SEGURIDAD.

Fallecidos hasta SE41-2024: 9 muertes por malaria: 8 Malaria P vivax y 1 Malaria P Falciparum.




Casos de Malaria Total por distritos, Regién Loreto,

(S.E. 01 - 41 - 2024
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T.LA MALARIA TOTAL
LORETO S.E (41) ANO 2024
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Segun el mapa de riesgo de
malaria total nos presenta, 11
distritos de muy alto riesgo, 09
distritos de alto riesgo, 17 distritos
de mediano riesgo y 09 distritos
de bajo riesgo y 7 distritos sin
riesgo de transmision. Sumando
46 distritos con presencia de caso
de malaria.

Hasta la SE 41-2024.
en 46 distritos se ha
reportado 25136
casos de Malaria Total,
De los 46 distritos que
reportan malaria 25
distritos muestran un
incremento, siendo 15
de ellos con 200% a
mas de incremento en
el presente afo.
Siendo el distrito de
Indiana con mas de 13
veces de incremento
comparado al 2023.

Asi mismo 19 distritos
presenta un
disminucion de los
casos de malaria.
También hay 5 distritos
gue reportan casos
NUevos.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de
Epidemiologia- GERESA Loreto

D O
a pa a ala a 0 a 0 O
1 [INDIANA 1 381 27 382 1314.81
2 [PEBAS 94 145 2 25 241 864.00
3 |RAMON CASTILLA 77 1712 2 196 1791 813.78
4 _[IQUITOS 3 643 93 646 594.62
5 |ALTO NANAY 18 974 182 992 445.05
6 [SAN PABLO 4 70 14 74 428.57
7 |[YAQUERANA 9 644 158 653 313.29
8 |SAN JUAN BAUTISTA 7 1976 491 1983 303.87
9 |sopLIN 212 57 212 271.93
10 |REQUENA 1 10 3 11 266.67
11 [JENARO HERRERA 7 2 7 250.00
12 |BELEN 102 31 102 229.03
13 |YAVARI 793 3361 1302 4154 219.05
14 |[TENIENTE MANUEL CLAVERO 121 40 121 202.50
15 [EMILIO SAN MARTIN 3 1 3 200.00
16 |FERNANDO LORES 3 35 13 38 192.31
17 [LAS AMAZONAS 1 16 6 17 183.33
18 [PUNCHANA 5 636 276 641 132.25
19 [SAQUENA 2 1 2 100.00
20 [BARRANCA 5 655 349 660 89.11
21 |ANDOAS 1193 2326 2419 3519 45.47
22 |TIGRE 623 905 1 1096 1529 39.51
23 |MANSERICHE 2 467 350 469 34.00
24 |URARINAS 487 1062 1427 1549 8.55
25 |PARINARI 4 9 12 13 8.33
26 |TAPICHE 1 2 3 3 0.00
27 |[TROMPETEROS 520 943 11 1627 1474 -9.40
28 |PASTAZA 799 1337 2657 2136 -19.61
29 |[PUTUMAYO 18 23 18 21.74
30 |NAPO 5 578 756 583 -22.88
31 [NAUTA 67 107 233 174 -25.32
32 [TORRES CAUSANA 165 222 165 -25.68
33 |MAZAN 7 252 406 259 i -36.21
34 |YURIMAGUAS 111 181 111 -38.67
35 |YAGUAS 12 23 12 -47.83
36 |MAQUIA 1 2 1 -50.00
37 |BALSAPUERTO 284 1010 284 -71.88
38 [MORONA 3 37 312 45 B -85.58
39 |ALTO TAPICHE 6 44 6 D -86.36
40 |LAGUNAS 47 364 47 E -87.09
41 |JEBEROS 1 16 1 [ -93.75
42 |CAHUAPANAS 4 E -100.00
43 |CONTAMANA 1 [ -100.00
44 |PADRE MARQUEZ 1 r -100.00
45 [SANTA CRUZ 4 B -100.00
46 |CAPELO 2 2
47 [PUINAHUA 2 2
48 |VARGAS GUERRA 2 2
49 |ROSA PANDURO 1 1
1 1

TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS




Casos de Malaria P. Vivax por distritos, Regién Loreto (S.E. 01-41 - 2024 )
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SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Hasta la S.E.41 del 2024, 45
distritos reportan casos de Malaria
P. vivax, de ellos, 12 distritos
concentran el 81.14% de los casos
de la Region. Segun el mapa de
riesgo 11 distritos son de muy alto
riesgo, 9 distritos de alto riesgo,
17 distritos de mediano riesgo, 8
distritos de bajo riesgo, hay 8
distritos sin riesgo de malaria.

DISTRITO % Acumulado
Total 2023 Total 2024 VARIACION %

1 |YAVARI 16.490

2 |ANDOAS 1931 38 41 78 51 62 40 54 31 1915 2326 11.412 27.902

3 [SAN JUAN BAUTISTA 1722 52 47 34 25 27 35 12 22 487 1976 9.695 37.597

4 [RAMON CASTILLA 1552 18 14 45 13 31 10 21 8 191 1712 8.400 45.996

5 |PASTAZA 1195 24 24 40 14 6 12 19 3 1628 1337 6.560 52.556

6 |URARINAS 897 38 32 27 10 7 12 26 13 1191 1062 5.210 57.767

7 _|ALTO NANAY 792 24 15 17 17 20 27 41 21 180 974 4.779 62.545

8 |[TROMPETEROS 721 26 27 26 30 49 42 16 6 1194 943 4.627 67.172

9 |TIGRE 747 23 18 22 20 42 16 11 6 862 905 4.440 71.612

10 [BARRANCA 576 13 10 18 13 7 5 11 2 345 655 3.214 74.826

11 |YAQUERANA 580 14 14 9 8 6 5 8 157 644 3.160 77.985

12 |lQUITOS 546 27 16 9 8 11 19 7 93 643 3.155 81.140

13 |PUNCHANA 548 7 11 15 14 9 4 19 9 274 636 3.120 84.261

14 |NAPO 471 13 18 19 14 14 11 12 6 755 578 2.836 87.096

15 |MANSERICHE 408 6 5 7 6 2 6 24 3 350 467 2.291 89.388

16 |INDIANA 339 6 5 10 7 4 3 6 1 27 381 1.869 91.257

17 |BALSAPUERTO 252 5 5 12 1 4 2 2 1 1009 284 1.393 92.650

18 |MAZAN 185 15 9 15 4 5 5 10 4 400 252 1.236 93.887

19 |SOPLIN 167 13 6 10 6 1 8 1 57 212 1.040 94.927

20 |TORRES CAUSANA 150 1 1 4 4 2 3 221 165 0.810 95.736

21 |PEBAS 139 1 3 1 1 24 145 0.711 96.448

22 |TENIENTE MANUEL CLAVERO 101 5 2 2 2 3 1 5 40 121 0.594 97.042

23 |YURIMAGUAS 84 6 5 7 5 2 1 1 181 111 0.545 97.586

24 |NAUTA 91 4 4 2 2 2 1 1 226 107 0.525 98.111

25 |BELEN 95 1 1 2 1 2 30 102 0.500 98.612

26 |SAN PABLO 66 1 1 1 1 12 70 0.343 98.955

27 |LAGUNAS 41 2 4 364 47 0.231 99.186

28 |MORONA 33 1 1 1 1 278 37 0.182 99.367

29 |FERNANDO LORES 33 1 1 13 35 0.172 99.539

30 [PUTUMAYO 17 1 23 18 0.088 99.627

31 [LAS AMAZONAS 16 6 16 0.079 99.706

32 |YAGUAS 6 4 1 1 23 12 0.059 99.764

33 |REQUENA 8 1 1 3 10 0.049 99.814

34 |PARINARI 9 12 9 0.044 99.858

35 [JENARO HERRERA 5 2 2 7 0.034 99.892

36 |ALTO TAPICHE 5 1 44 6 0.029 99.921

37 |EMILIO SAN MARTIN 3 1 3 0.015 99.936

38 [CAPELO 2 2 0.010 99.946

39 |[PUINAHUA 1 1 2 0.010 99.956

40 |[SAQUENA 2 1 2 0.010 99.966 E 100.00
41 |TAPICHE 2 2 2 0.010 99.975 i 0.00
42 |VARGAS GUERRA 1 1 2 0.010 99.985

43 |[MAQUIA 1 1 1 0.005 99.990 0.00
44 |ROSA PANDURO 1 1 0.005 99.995

45 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.005 100.000

46 |CAHUAPANAS 0 4 0.000 100.000 |: -100.00
47 |CONTAMANA 0 1 0.000 100.000 |: -100.00
48 |JEBEROS 0 16 0.000 100.000 |: -100.00
49 |PADRE MARQUEZ 0 1 0.000 100.000 |: -100.00
50 [SANTA CRUZ 0 4 0.000 100.000 |: -100.00

614

4

480 0 4 9 6 038 00.00

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto




Casos de Malaria Falclparum por distritos, Regién Loreto,

(S.E. 01-41 - 2024 )

— SEMANA EPIDEMIOLOGICA
v D & GERESA { s ° DISTRITO o o e ota % % A
g-. ! ~E ° i ] 0 024 ARIACIO
T.I.A MALARIA FALCIPARUM - 1 |ANDOAS 1056 8 17 14 14 28 15 26 15 504 1193 25.18 25.18 137%
LORETO S.E (41) ANO 2024 2 |PASTAZA 712 21 17 24 2 7 4 8 4 1029 799 16.86 42.04 -22%
A\Y 3 [vAvari 732 14 5 12 16 8 1 4 1 229 793 16.74 58.78 246%
rened 4 |TIGRE 519 13 23 18 6 13 17 11 3 234 623 13.15 71.93 166%
5 [TROMPETEROS 403 26 8 4 6 27 24 19 3 393 520 10.98 82.90 32%
6 |URARINAS 375 21 13 16 18 19 15 10 236 487 10.28 93.18 106%
7 |PEBAS 94 1 94 1.98 95.17 9300%
8 |RAMON CASTILLA 37 4 24 2 1 4 4 1 5 77 1.63 96.79 1440%
9 [NAUTA 59 2 4 1 1 7 67 1.41 98.21 857%
10 [ALTO NANAY 15 1 1 1 2 18 0.38 98.59 800%
ROMPETEROY 11 |[YAQUERANA 2 1 2 2 2 1 9 0.19 98.78 800%
K 12 |[MORONA 8 34 8 0.17 98.94 -76%
A 13 [MAZAN 6 1 6 7 0.15 99.09 17%
LRAsavs é 14 [SAN JUAN BAUTISTA 3 1 2 1 4 7 0.15 99.24 75%
serlopd 15 [BARRANCA 4 1 4 5 0.11 99.35 25%
o 16 |NAPO 5 1 5 0.11 99.45 400%
e 17 _|PUNCHANA 5 2 5 0.11 99.56 150%
@ﬁ; e 18 |PARINARI 2 2 4 0.08 99.64
) 6 19 [SAN PABLO 4 2 4 0.08 99.73 100%
20 |FERNANDO LORES 2 1 3 0.06 99.79
21 |IQUITOS 3 3 0.06 99.85
22 |MANSERICHE 2 2 0.04 99.89
Leyenda 23 [INDIANA 1 1 0.02 99.92
DISTRITOLORETO 24 [JEBEROS 1 1 0.02 99.94
T.LA. MALARIA FALC 2024 x 1000 Hab. 25 [LAS AMAZONAS 1 1 0.02 99.96
% iy R 26 |REQUENA 1 1 0.02 99.98
[11.00 - 9.99 (07 Distritos) 27 |TAPICHE 1 1 1 0.02 100.00 0%
[ 10.00 - 49.99 (02 Distritos) 28 |BALSAPUERTO 0 1 0.00 100.00 -100%
M .50.00 - 200,00 (04 Dishrtos), 29 [BELEN 0 1 0.00 100.00 -100%
e N S S 30 |MAQUIA 0 1 0.00 100.00 -100%
=T it . 31 |TORRES CAUSANA 0 1 0.00 100.00 -100%
gene 40 06 04 04 b 39 69 4 3 00.00

Hasta la S.E. 41 - 2024 se han reportado 4738 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 82.9% de los casos.
Los tres principales distritos que reportan el mayor porcentaje son: Andoas (25,18%), Pastaza (16.86%), Yavari (16.7%)
Segun el mapa de riesgo de la SE 41-2024, 04 distritos se encuentran en Muy Alto Riesgo y 2 distritos en alto riesgo de
transmision de malaria falciparum. Asi mismo se reportan 26 distritos que no reportan casos de malaria falciparum. 16
distritos reportan un incremento de casos de malaria falciparum hasta 9 veces con respecto la 2023

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto




Estratificacién del Rlesgo de Malaria Semana Epldemliolégica 41 - 2024

Ne DISTRITO P.vivax | P.falciparum | P. malariae Tota! T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo
Malaria
1 YAVARI 3361 0 4154 397.40
2 YAQUERANA 644 () 653 312.29
3 SOPLIN 212 0 212 271.79
4  PASTAZA 1337 0 263.93
5  ALTO NANAY 974 0 992 262.23
6 ANDOAS 2326 0 228.30 MUY ALTO RIESGO
7 TIGRE 905 1 188.32 DISTRITO P. vivax P. falciparum ’ P. malariae ‘ Total Malaria | T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo
8  TROMPETEROS 943 11 138.47 38 |CAPELO 7 5 7 2 0.73
9  URARINAS 1062 0 112.80 S | enrE 2 N N 2 0.64
Y (G4 el i 2 s 40 [EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44
11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 121 0 0 50.27 41 |PUINAHUA 5 0 0 2 0.41
i; QA:RNRS:;ICZHE gg; ; g ‘6‘22 ;;g 42 [REQUENA 10 1 0 1 038 BAJO RIESGO
11 |naro s . o o83 3370 43 |VARGAS GUERRA 2 0 0 2 0.23
15 [INDIANA 381 1 0 382 30.64 44 \JEBEROS 0 L 0 1 L
16 |TORRES CAUSANA 165 0 0 165 26.46 MEDIANO RIESGO GE | [MERITEITE 2R LOTEZ (Ro-E i @ © d 0L
17 |peBas 145 94 2 241 20.13 461 |MAQUIA 1 0 0 L 0:12
R . 252 5 o B e 47 |SANTACRUZ 0 0 0 0 0.00
19 [SAN JUAN BAUTISTA 1976 7 0 1983 12.89 48 |CONTAMANA 0 0 0 0 0.00
20 |BALSAPUERTO 284 0 0 284 12.76 49 |INAHUAYA 0 0 0 0 0.00
21  |YAGUAS 12 0 0 12 7.93 50 |PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.00 SIN RIESGO
22 PUNCHANA 636 5 0 641 7.33 51 |PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.00
23 MORONA 37 8 0 45 5.84 52 |SARAYACU 0 0 0 0 0.00
24 [|SAN PABLO 70 4 0 74 5.72 53 |CAHUAPANAS 0 0 0 0 0.00
25 NAUTA 107 67 0 174 5.17 ota 038 4738 6 0
26 1QUITOS 643 3 0 646 4.15
27 PUTUMAYO 18 0 0 18 4.02
28 TAPICHE 2 1 0 3 3.39
29 LAGUNAS 47 0 0 47 3.18 BAJO RIESGO
30 FERNANDO LORES 35 3 0 38 2.55
31 ALTO TAPICHE 6 0 0 6 2.53
32 PARINARI 9 4 0 13 2.19
33 LAS AMAZONAS 16 1 0 17 1.78
34 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.75
35 BELEN 102 0 0 102 1.49
36 JENARO HERRERA 7 0 0 7 1.41
37 YURIMAGUAS 111 0 0 111 1.05
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto
, . ] . . . . ,
Segun el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.41-2024, Loreto reporta: 11 distritos de Muy Alto riesgo (Yavari,
. . . , . .
Yaquerana, Pastaza, Soplin, Pastaza, Alto Nanay, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas, Ramén Castilla y Teniente Manuel
clavero, 09 distritos de Alto riesgo, 17 de Mediano riesgo y 9 de bajo riesgo de transmision de malaria, 7 Distrito no reportan
casos de malaria.




Namero de casos de Malarla segGn etapa de vida , Regién Loreto
SE 01 - 41 - 2024.

MALARIA
ETAPA DE VIDA Edad TOTAL %
P. vivax |P. falciparum| P. malariae

o 3144 630 2
. <5 3776 15.02 , .
NIfiO e Segun etapa de vida, los casos de
5- 11 afios 4767 1183 4 5954 23.69 :

malaria se concentran en la etapa
ADOLESCENTE 12-17 afios | 5176 782 3 3961 15.76 nifio (38.71%), lo cual demuestra
JOVEN 18-29 afios | 3571 880 4 4455 17.72 transmision  autéctona en las
ADULTO 30.59 afos | 4769 1107 3 ca79 2339 comunidades de riesgo, seguido de
) - 156 0 los casos de malaria en la etapa

ADULTO MAYOR + 60 ANOS 1111 4.42 d It | 23 390/

20382 4738 adulto con €l £5.5970.
Casos de malaria por sexo en la Regién Loreto, SE 01 - 41 2024 Seg L,J N SeXO, se Observa que
o sscoline = Femening prevalece los casos de malaria en el
sexo masculino con 55.5%,

8000 H

mientras que en el sexo femenino
reporta un 44.5%.

6000

Casos Malaria

4000 o

2592
2146

2000 H
11 5
0

P. vivax | P. falciparum P. malariae

TIPO DE MALARIA ) ] B ) ] )
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto






CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO.
ANOS 2023 (SE.1 - 52) - 2024 (SE. 41)

700 - 2023 2024
600 - [ epidemia
I I ~jarma
Seguridad
I Exito
500 - Casos
8
7 400 -
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< 300
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1 3 5 7 9111315171921 232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 111315171921 23 2527 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Semanas Epidemiologicas
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto

v Hasta la SE 41-2024 se report6 5263 casos de dengue: 2898 (55.1%) son confirmados y 2,365 (44.9%) son probables en espera de su
clasificacion final. Se reportaron 4709 (89.5%) casos Dengue Sin Sefiales de Alarma, 552 (10.48%) casos Dengue con signos de alarma y 02
casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana.

v' En el aflo 2024, se observa que los casos de dengue desde las primeras semanas se fueron incrementando hasta llegar a zona epidémica, en las

Gltimas semana se mantiene en ascenso manteniéndose en ZONA EPIDEMICA.




Resumen Situacion del Dengue en Loreto S.E 1-41-2024

5263

Casos Totales

2898

Casos confirmados

2365

Casos Probables

00

Fallecidos

10

(corte 18/10/2024)
Hospitalizados
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T..LA DENGUE TOTAL Ns®
LORETO S.E (41) ANO 2024

ALTO NANAY
P

.LA. DENGUE TOTAL 2024 x 100000 Hab.
0 (12 Distritos)

0.01 - 25.00 (07 Distritos)
25.01 - 75.00 (14 Distrito)
75.01 - 5000.00 (20 Distritos

Gerencia Regional de Salud de Loreto
Direccién de Epidemiologia - CPC DIRESA

T stepess

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto
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DISTRITO
YURIMAGUAS
PASTAZA
JENARO HERRERA
MORONA
LAGUNAS
PUINAHUA
BARRANCA
INDIANA
NAUTA
SARAYACU
PUNCHANA
RAMON CASTILLA
VARGAS GUERRA
SAN JUAN BAUTISTA
CONTAMANA
IQUITOS
BELEN
REQUENA
URARINAS
NAPO
TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS
MANSERICHE
TIGRE
SANTA CRUZ
MAZAN
JEBEROS
BALSAPUERTO
YAQUERANA
PUTUMAYO
FERNANDO LORES
CAPELO
SAQUENA
ANDOAS
TROMPETEROS
PEBAS
TORRES CAUSANA
SAN PABLO
MAQUIA
LAS AMAZONAS
YAVARI

POB
105910
8093
4950
7705
14777
4858
17828
12466
33656
14390
87426
23839
8535
153840
29619
155679
68510
28739
13732
17301
6826
12417
8119
4944
15114
5984
22264
2091
4476
14881
2730
3135
15414
10645
11975
6235
12929
8362
9542
10453

CASOS

2190
145
81
110
201
45
164
95
236
74
364
91
32

P R R NR NNDRR R ON R

T.I.A X 100 000 HAB
2067.79
1791.67
1636.36
1427.64
1360.22
926.31
919.90
762.07
701.21

514.25
416.35
381.73
374.93
339.96
303.86
298.69
261.28
243.57
182.06
75.14
73.25
72.48
61.58
60.68
52.93
50.13
49.41
47.82
44.68
40.32
36.63
31.90
25.95
18.79
16.70
16.04
15.47
11.96
10.48
9.57




Casos de Dengue notificados por distrito. Regién Loreto SE1-SE 41 - 2024.

s Epidemiologi Total
DISTRITO s e e %38 | Total 2024 % % Acumulado

36 EY 38 i) VARIACION %

1 |URARINAS 25 1 25 0.48 0.48 fp 2400%
2 |PASTAZA 142 2 1 20 145 2.76 3.23 A 625% H asta | a S . E . 4 1-2024 . se
3 |INDIANA 87 3 1 1 2 1 26 95 1.81 5.04 fp 265% . i
4 [NAPO 4 1 1 2 1 4 5 13 0.25 5.28 B 160% reporto 41 dlst”tos Con CaSO
5 |NAUTA 178 5 16 7 1 7 5 7 143 236 4.48 9.77 i 65%
6 |SAN JUAN BAUTISTA 440 7 3 12 7 15 12 15 12 361 523 9.94 19.70 i 45% d d g 1 q I
7 |YURIMAGUAS 1593 | 32 29 65 104 79 69 109 110 1612 2190 a1.61 41.61 i 36% € engue ’ mien t ras ue €
8 |ANDOAS 3 1 3 4 0.08 41.69 A 33% d 1 1
9 |REQUENA 58 3 1 3 1 59 70 1.33 43.02 A 19% 2023 S€ reportaron 45 IStrItOS
10 |BELEN 129 2 3 5 4 8 6 13 9 154 179 3.40 46.42 Ap 16%
11 [SANTA CRUZ 2 3 3 0.06 46.48 = 0%
12 |YAQUERANA 0 1 1 1 0.02 46.49 > 0% . .
13 |PUNCHANA 290 9 10 10 6 7 8 10 14 375 364 6.92 53.41 ¥ -3% 10 d IS t Il tO S mu eSt ran un
14 |LAGUNAS 178 2 3 2 3 3 6 4 210 201 3.82 57.23 W -4% .
15 |VARGAS GUERRA 32 34 32 0.61 57.84 W -6% Incremen tO d e casos con
16 |1QUITOS 327 | 11 13 22 14 22 22 22 12 510 465 8.84 66.67 W -9%
17 |CONTAMANA 80 2 1 3 1 1 2 125 90 1.71 68.38 b -28% res p ecto al 2023 .
18 |MORONA 108 1 1 159 110 2.09 70.47 ) -31%
19 |BALSAPUERTO 3 1 3 4 16 11 0.21 70.68 ) -31%
20 |JENARO HERRERA 75 2 1 1 1 153 81 1.54 7222 ) -47%
21 |TORRES CAUSANA 1 2 1 0.02 72.24 W -50% d 1 1
22 [SARAYACU 74 208 74 1.41 73.65 ¥ -64% 8 IStrItos no repo rtan Casos
23 |BARRANCA 146 1 3 1 3 2 3 1 4 567 164 3.12 76.76 ¥ -71% d d H |
24 [mioRe 5 19 5 010 7686 | 74% e dengue en comparacion a
25 |RAMON CASTILLA 75 3 4 8 1 363 91 1.73 78.59 W -75%
26 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 3 20 5 0.10 78.68 W -75% 2023 .
27 |MAZAN 8 40 8 0.15 78.83 W -80%
28 |LAS AMAZONAS 1 5 1 0.02 78.85 W -80%
29 |MANSERICHE 9 51 9 0.17 79.02 W -82% . .
30 |FERNANDO LORES 4 1 1 37 6 0.11 79.14 b -84% 33 d |Str|tOS reportan una
31 |YAVARI 1 s 1 0.02 79.16 ) -88% . . .,
32 |SAN PABLO 1 1 18 2 0.04 79.19 ) 89% d isminucidn d e casos con
33 |TROMPETEROS 2 21 2 0.04 79.23 ¥ -90%
34 |PEBAS 2 35 2 0.04 79.27 ¥ -94% I
35 |MAQUIA 1 18 1 0.02 79.29 W -94% res p eCtO a 2023 '
36 |IEBEROS 3 55 3 0.06 79.35 W -95%
37 |PUTUMAYO 0 2 102 2 0.04 79.38 W -98%
38 |ALTO NANAY o 1 0.00 79.38 W -100% . .
39 |EMILIO SAN MARTIN o 48 0.00 79.38 W -100% 4 d |Str|tos reportan casos
40 |INAHUAYA o 61 0.00 79.38 W -100% .
41 [pADRE MARGUEZ o 10 000 | 1em  [&  -100% nuevos con referencia la 2023.
42 |PAMPA HERMOSA 0 20 0.00 79.38 ) -100%
43 |PARINARI 0 44 0.00 79.38 b -100%
44 [ROSA PANDURO 0 3 0.00 79.38 W -100%
45 |TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 119 0.00 79.38 ¥ -100%
46 |PUINAHUA 42 1 1 1 45 0.86 80.24
47 |CAPELO 1 0.02 80.26 Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto
48 |SAQUENA 1 1 0.02 80.28

YAGUAS 0.02 80.30
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Casos de Dengue notificados por tipo de dilagnéstico segGn etapas de vida

y sexo. Regién Loreto SE1-SE 41 - 2024.

TIPO DE DENGUE

ETAPA DE VIDA SIN SIGNOSDE | CON SIGNOS DE Hasta la S.E.41-2024. La

ALARMA ALARMA etapa de vida Nifio y la

NIRG <5 afios 379 45 0 424 8.06 etapa y vida adulto, son las

5- 11 afios 888 148 0 1036 19.68 etapas de vida mas

ADOLESCENTE 12-17 afios 953 116 0 1069 20.31 afectadas por dengue, con

JOVEN 18-29 afios 825 92 1 018 17.44 el 27.74% vy el 27.84%
ADULTO 30-59 afios 1337 127 1 1465 27.84 respectivamente.

ADULTO MAYOR +60 ANOS 327 24 0 351 6.67 En cuanto a SExo,

prevalece el sexo femenino
con 50.86% de casos de

Casos de dengue por sexo en la Regién Loreto, SE 01 - 41, 2024 dengue no existiendo una
- diferencia gmplla con el
m Masculino sexo masculino.
2000 Femenino
S Prevalece en todas las
3 etapas de vida los casos de
8 1000 dengue sin signos de
- Alarma.

500

] 2
0

SIN SIGNOS DE ALARMA CON SIGNOS DE ALARMA GRAVE

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto
TIPO DE DENGUE



Mapa de calor de Dengue, Iquitos ciudad S.E. 38 - 41 - Aiio 2024.

/’, Mapa de Calor de Casos de De;gué o0 A Cludaa e Iquitos \i\ gl 4 "
- Semana Epidemiolégica 38 - 41 3
s sobul *, % Entre la SE 38-41, el mapa
— /_/ ‘ 7/)! eoe |
Ry b - ‘ de calor de dengue
ﬁ:;i;%of?i'* / T muestra casos dispersos en
2 N los 4 distritos de la ciudad
. VN M= de Iquitos.
V4 S \ | U -
il \ o' W - Se presentan en 2 puntos
& L By | aunos : muy focalizados de
J Calex S detiay, germucer [ concentraciones de casos
en el distrito de Iquitos :
Sector 17 (Calle 2 de
i mayo) y el sector 18 (Calle
| ~ O Bolognesi cerca al
S— — cementerio general)
S e Moo

SECTOR MICRO RED DISTRITO

S1-S6y S37 Punchana Punchana
S7-519 Iquitos Norte lquitos
$20-S25 Belen Belen
$26 - S30 Iquitos Sur San Juan
S31-S36 Iquitos Sur San Juan
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REPORTE N°40: SE 40.2024
(Corte, 05 octubre 2024)



NUMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA. SE41- 2024. (CORTE 12.10.2024)

120 16.00
100 3
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o
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] o
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20
I I I I I -
o B I Ialnln 000
1/01 SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE
/202 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41
4
I POSITIVO 27 21 34 40 61 40 28 62 40 37 42 101 71 33 70 74 25 53 61 73 54 48 23 38 25 13 14 19 9 6 10 7 31 7 15 33 26 32 38 38 32 19
@ |P 12.1 10.8 10.7 10.8 13.5 11.3 7.39 12.2 8.49 8.15 6.35 11.7 11.9 6.24 7.11 10.4 4.90 9.12 12.8 10.2 10.2 9.06 5.58 9.34 7.49 4.71 5.88 6.71 4.43 2.55 7.58 5.93 9.37 4.86 7.46 119 9.39 115 12.8 13.6 11.1 116

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

El indice de Positividad, muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al namero total de pruebas
procesadas.

Se observa un incremento del IP en las SE4 (13.5%), SE7 (12.2%), SE18 (12.8%) y en la SE 35 (11.9%),sin embargo se
observa una disminucion del IP en la SE 36 y un nuevo incremento en la SE 39,se registra un IP de 13.6%. Hacia la SE 41
se observa una disminucién del IP.
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RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA Y SE (IgM y NS1).

100
90
80
70
60
50
40
30

20

SE41-2024. (CORTE 12.10.2024)

93
I 13

Virus Dengue Ac. IgM Virus Dengue Ag NS1

10

B NEGATIVO mPOSITIVO

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En la SE 41, se procesaron 57 muestras por la prueba de ELISA anticuerpo IgM, esta prueba se procesan en pacientes
con tiempo de enfermedad mayor a 5 dias, 6 positivos.

En relacion a la prueba de ELISA antigeno NS1, (permite un diagnostico temprano, detecta la presencia del virus
durante los primeros 5 dias de enfermedad), se procesaron un total de 106 muestras, 13 positivos.
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RESULTADOS POSITIVOS A ANTIGENO DENGUE NS1 POR PROVINCIAS y SE.
(CORTE 12.10.2024)

s iZ : : : ; : . Desde la SE 35, se observa un incremento en las
- . , o ; ; . = | muestras positivas al antigeno Dengue NS1 (muestras
e f4 : L. ; ; . = | demenos oigual a5 dias de enfermedad).

18 ” 0 0 - o 0 o En la SE 40, la positividad disminuye, reportandose 26
5 : 0 - X ; o positivos.

. ‘ : " ; . ; . Alto Amazonas reporta el mayor nimero de muestras
; : ’ : ° : : " positivas al antigeno Dengue NS1 (539), seguido de
; X 0 ; o o o m Maynas (434).

20

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2



RESULTADOS POSITIVOS A ANTICUERPO IGM DENGUE POR PROVINCIAS Y SE.
(CORTE 12.10.2024)

SE ALTO AMAZONAS DATEM DEL MARANON LORETO MARISCAL RAMON CASTILLA MAYNAS REQUENA UCAYALI Total

= : X ’ ’ : ' oo En la SE 19 se reportaron un total de 31 muestras
o ’ ’ ’ ’ : ’ o positivas al anticuerpo IgM Dengue, siendo la SE
s ‘ : : ; s ; Lo con mayor nimero de muestras positivas mayores
s 0 0 0 5 ! o 1w a 5 dias de enfermedad. En la SE 40 se reporto 06
i : : ; ; s : o m positivos.

- ; ; Z’ ; : ; o Maynas reporto el mayor ndmero de casos
e i 0 : o B X o w positivos al anticuerpo IgM de Dengue (273)
oo : 0 0 0 5 . o seguido de Alto Amazonas (84).

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2
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RESULTADOS DENGUE PROCESADOS POR MESES. (CORTE 12.10.2024)

Diagnostico serologico IgMy NS1de Dengue 2024

DIAGNPSTICO SEROLOGICO IgM y NS1 DE DENGUE. SE 40. 03,10,2024

FECHA NEGATIVO POSITIVO Total IP

-~ o e STy DSTRTO ~ EESS NEGATIVOS POSTVOS  TOTAL
Feb 1337 123 1460 8,42% SANJUAN 00000025 - CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE MIRAFLORES b 0 b
Mar 2681 307 2988 10,27%

Abr 2674 214 2888 7.41% 00000027 - CENTRO DE SALUD AMERICA DE SAN JUAN BAUTISTA ) 0 )
May 2241 272 2513 10.82% 00000032 - PUESTO DE SALUD QUISTOCOCHA 4 0 4
Jun 1331 109 1440 7,57%

Jul 968 51 1019 5,00% YURIMAGUAS 00000211 - CENTRO ESPEC.MATERNQ INFAN.AGUAMIRQ 1 0 1
Ago 786 60 846 7,09%

Sft 1150 148 1298 11,40% 00000224 -C3.1-3 LOMA ! ! 4
1-Oct 25 13 38 34,21% 00000232 - GRAU KM.40 0 1 1
2-Oct 102 8 110 7,27%

3-Oct 24 7 31 22,58% 00007325 - P.S. NATIVIDAD 0 ) )
e * ! o 00007326 -P.S. -2 INDEPENDENCIA ! 1 3
5-Oct 15 0 15 0,00%

09-oct 109 7 116 6,03% 00020274 - ESSALUD - HOSPITAL | YURIMAGUAS b 1 1
10-oct 38 10 48 20,83%

e . . e et 00028374 P.5.I- 2 VILLA DEL PARANAPURA DE YURIMAGUAS 1 0 1
12-oct 7 0 7 0,00% TOTAL 24 7 31
Lotal 5080 Lo Lo 9'24% Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En Octubre de 2024 se han procesado un total de 538 muestras, 71 fueron positivas.
El IP mas alto, corresponde al 03 de octubre (22.58 %). El distrito de Yurimaguas presento mas positivos (7).




RESULTADOS DENGUE POR DISTRITO Y ESTABLECIMIENTOS DE SALUD (EESS). SE 41 2024. (CORTE 12.10.2024)

DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DE DENGUE .SE 41

DISTRITO

Establecimiento de Origen

NEGATIVO -

POSITIVO - Total

BALSAPUERTO
BELEN

IQUITOS

NAPO
PUNCHANA

SAN JUAN BAUTISTA

YURIMAGUAS

00000187 - C.S. I-3 BALSAPUERTO

00000024 - CENTRO DE SALUD CARDOZO

00000051 - CENTRO DE SALUD 6 DE OCTUBRE

00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA"
00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA

00000008 - CENTRO DE SALUD TUPAC AMARU DE 1QUITOS
00000009 - CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE IQUITOS
00000010 - PUESTO DE SALUD 1RO. DE ENERO

00000014 - PUESTO DE SALUD FERNANDO LORES

00000066 - SANTA CLOTILDE ( REFERENCIAL)

00000003 - HOSPITAL REGIONAL DE LORETO "FELIPE SANTIAGO ARRIOLA IGLESIAS"
00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY

00000025 - CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE MIRAFLORES
00000027 - CENTRO DE SALUD AMERICA DE SAN JUAN BAUTISTA
00000029 - CENTRO DE SALUD SANTA CLARA DE NANAY
00000030 - PUESTO DE SALUD SANTO TOMAS DE SAN JUAN DE BAUTISTA
00000032 - PUESTO DE SALUD QUISTOCOCHA

00006693 - PUESTO DE SALUD MODELO

00011369 - POLICLINICO P.N.P. 1QUITOS

00000211 - CENTRO ESPEC.MATERNO INFAN.AGUAMIRO
00000212 - PAMPA HERMOZA DE YURIMAGUAS

00000214 - C.S. I-3 SANTA MARIA

00000224 - C.S. I-3 LOMA

00000228 - C.S. 1-3 CARRETERA KM 1.5

00007325 - P.S. NATIVIDAD

00007326 - P.S. 1-2 INDEPENDENCIA

00020274 - ESSALUD - HOSPITAL | YURIMAGUAS

N NP N PFEPDNW WOMNMNDNIPRELPRELO

0 1

O 0O O FrRrR OOONPOOOORFR, OUIOO OOOOOWwWOoO Oo

N NP W EFELEDNW U EFERENNR R

El mayor numero de
muestras fue remitida por el
Hospital Apoyo Iquitos, (44).

El mayor niumero de casos
positivos se registro en el
Centro de Salud Bellavista
Nanay, (5).

Total

144

=
©

163

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2




IDENTIFICACION DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3Y 4) EN LA
REGION LORETO HASTA LA SE41-2024

m Serotipo 1 B Serotipo 2

m Serotipo 3 @ Serotipo 1,3

FUENTE: INS, NetLab V.02, LRRL-LORETO, Unidad de Biologia Molecular
La dinamica de los serotipos de Dengue en los afios 2023 y 2024. Hasta la SE23-2024 se identificaron tres serotipos del virus: DENV-1, DENV-2 y DENV-3.
Observandose la presencia del serotipo DENV-3, nuevamente en la SE 30 y en las ultimas semanas (36, 37 y 38). En la SE 38, se detecto los serotipos DENV-1 y DENV-
3 en la misma muestra. En la SE40 se han identifico los serotipos DENV-1, DENV-2 y DENV-3. No se detect6 la presencia del serotipo DENV-4 y el serotipo DENV-1

muestra una predominancia desde la SE02. 24




DISTRIBUCION DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3 Y 4) EN DISTRITOS
DE LA REGION LORETO (SE01-SE39.2024)

DISTRITO Serotipol Serotipo2 Serotipo 3 |Serotipo1l,3
LORETO BARRANCA 1 33 0 0
BELEN 55 1 1 0
FERNANDO LORES 2 0 0 0
INDIANA 33 1 0 0
IQUITOS 41 4 3 0
S JENARO HERRERA 20 0 0 0
erotipo 1,
o LAGUNAS 9 14 1 0
otipo 1
o MAZAN 0 2 0 0
\1“151”510\\ NAPO 0 0 0 0
, — NAUTA 1 0 0 0
o MAYNAS \E / - PASTAZA 2 0 0 0
DATEM DEL‘NIARANi k{_ORETO * \ j MARISCAL RAMON CASTILLA PUNCHANA 74 10 4 1
< X \4 S~ PUTUMAYO 0 1 0 0
i\ﬁ j/ ‘4 REQUENA 27 0 0
BLICAMAZONAS e SAN JUAN BAUTISTA 67 1 6 0
J { /i
e L/RE/QUENA VARGAS GUERRA 0 10 0 0
e YURIMAGUAS 18 103 149 0

AMAZONAS -

/

TOTAL ACUMULADO 350 180 164

Hasta la SE41 se analizaron 802 muestras positivas a dengue por Serologia (Prueba de
ELISA-NS1) de las cuales 693 fueron identificadas; 350 (50 %) corresponden al Serotipo
Denv-1 identificado en 13 distritos; 180 (26 %) corresponde al Serotipo Denv-2 identificado
en 11 distritos, principalmente en las provincias de Alto Amazonas, Datem del Marafidn,

[E

SAN MARTIN

CAJAMARGA

Serotipos identificados = \;
Dengue
DEN-1

Dengue 4
DEN-2 8
Dengue
DEN-3

. @ Maynas y Ucayali, y 164 casos correspondientes al serotipo Denv-3 (24 %) en las
| osmosos smmras v e v oraeooei o provincias de Alto Amazonas (149) y Maynas (15). En la SE 39 se identifico la presencia
G | e — . del serotipo Denv-1, y el serotipo Denv-3, en una misma muestra, procedente del distrito

de Punchana. En la SE 40, se identificaron los Serotipos Denv-1, Denv-2 y Denv-3.

FUENTE: INS, NetLab V.02, LRRL-LORETO, Unidad de Biologia Molecular




DIAGNOSTICO DIFERENCIADO: CHIKUNGUNYA, MAYARO,OROPUCHE, ZIKA.
(CORTE 12.10.2024. SE 41)

NUMERO DE MUESTRAS

120 CASOS POSITIVOS DE DIAGNOSTICO DIFERENCIADO

100

80

60

40

20

. N
FEB MAR

Fuente:. NetLabv.1, (MAYARO, OROPUCHE); NetLabv.2.(ZIKA,CHIKUNGUNYA) Instituto Nacional de Salud

II I| il . 1 |
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ABR uL AGO SET ocT

CHIKUNGUNYA ®MAYARO MBOROPUCHE mZIKA

En lo que va del afo, con corte 12.10.2024, (SE 41), Solo se han reportado casos positivos para para los virus Mayaro y Oropuche.

En los dos ultimos meses: septiembre y octubre, los casos positivos se ven incrementados en relacion al mes de agosto; hacia el mes de octubre se
reportan 17 positivos del virus oropuche y 2 positivos dl virus Mayaro.

No se reportan positivos para chikungunya y zika
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AVANCE DEL VI CICLO DE TRATAMIENTO FOCAL EN LOS 37 SETORES DE
LA CIUDAD DE IQUITOS (19 Set — 14 Oct. del 2024)

MAPA DE AVANCE OE TRATAMIENTO FOCAL
EN LA CIUDAD DE 1aUITOS

Se estd realizando el VI Ciclo de Control larvario en VI-CICLO 18/09/2024 - 14/12/2024
los 37 sectores de la ciudad de lquitos. La cobertura ;%’:; PUNCHANA
registrado en el distrito de Punchana es de 75.8%, R sccrors

lquitos con 76.7%, Belén con 87.5% y San Juan con %%:m

79.4%; obteniendo un avance de 43.7% como [ noureuenos

cuidad de lquitos.

E
IPRESS | SECTOR FECHA “:l T:\ Ispeccio Tratadas | Cerrad Deshab Rene Total |N°Resident % CRTRACARD
progra nadas a1adas, terracas itadas | ntes o ESIAEntes AVANCE
mada % Insp |%Cerr. | %Desh. %Ren. SAN JUAN

BAUTISTA

PUNCHANA | 1416y 37| 19/09-14/10/2024 | 21416 | s681 | 3309 | 1981 | 497 [ 292 |1as1| 335 | W05% | 758 | 173 | 43 | 25

QUITOS | 7519 | 19/09-14/10/2024 | 35807 | 14801 | 7729 | 3498 | 634 | 361 |19294 | seasy | 413 | 767 | 181 33 ) 19

BELEN | 504125 | 19/09-14/10/2024 | 1g63 | g7g6 | a4 | 993 | 197 | 70 |1o6| 31206 | 472% | 875 | 99 | 20 | 07

SANJUAN | 264136 | 19/03-14/10/2024 | 34000 | 15717 | 6004 | 2735 | 1121 | 216 |19789| 53082 | 46.2% | 794 | 138 | 57 | 11

SECTOR MICRO RED DISTRITO
TOTAI. §1-56Y537 PUNCHANA PUNCHANA

CUDAD 1al37 | 19/09-07/10/2024 |109854 47985 | 19668 | 9207 | 2449 | 939 | 60580 | 173366 | 43.7% | 792 | 152 | 40 | 16 SI-S19 | IQUTOSNORTE _qurTos

§26-530 IQUITOS SUR SAN JUAN
§31-536 IQUITOS SUR SAN JUAN

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldégica y Control de Vectores — GERESA LORETO



ULTIMAS INTERVENCIONES DE TRATAMIENTO FOCAL REALIZADAS EN LAS LOCALIDADES DE LA REGION

LORETO U.E 400. ENE-OCT 2024

o X CASAS
= A = < = S S = [ =
= o = i e o < 3 S| 8 | € |8 8 |8z
e o L = o O = = = = < 2 S |= &
REQUENA REQUENA 18/9/-9/10/2024 8760 91.5%0 AV4| AVANCE 2484 473 211 14 6 2715 | 6478
JENARO
JENARO HERRERA HERRERA 23/9-5/10/2024 1036 96.6%0 Vi AVANCE 486 56 16 1 O 503 1363
SINTICO 27 -29/6/2024 74 94.2%0 AVARL! CULMINADO 65 15 3 (0] 69 282
o >AN SANTA FE 1-11/7/2024 278 96.5% | VIl |cuLminabo| 220 | a5 o | 228 | 861
TA\')’I'QJNOCO 18/9-7/10/2024 481 96.5% VIl AVANCE 279 86 3 o 289 | 1267
MAZAN MAZAN 22/7--2/8/2024 1630 55.8%0 V1 CULMINADO 985 535 308 460 13 1766 4028
INDIANA INDIANA 19/9-9/10/2024 1170 61.8%0 Vil AVANCE 726 201 191 254 4 1175 | 2827
SANTA
NAPO CLOTILDE 20-31/06/2024 1015 89.7%0 v/ AVANCE 322 122 31 6 (0] 359 913
FERNANDO
LORES TAMSHIYACU |10/6-17/7/2024 2202 77.3% \V4 CULMINADO | 1540 892 196 248 8 1992 6112
ﬁli‘ﬁ;ﬁ MARIADE |5 ANTA MARIA|  6-11/4/2024 440 59.1% VvV |cuLminabo| 260 | 104 | 146 | 34 0 | 440 | 1074
ES TRECHO ES TRECHO 19/9-2/10/2024 1522 57.5% Vil AVANCE 485 297 154 201 3 843 1657
TTE. MANUEL SOPLIN
CLAVERO VARGAS 9-22/7/2024 205 100.0%0 Xl CULMINADO 206 6 (@] (@] (0] 206 709
RAMON CABALLOCO
CASTILLA CHA 23/9-7/10/2024 3505 74.1%0 Vil AVANCE 969 297 269 57 13 1308 | 3296
RAMON CUSHILLOCO
CASTILLA CHA 19-25/5/2024 685 90.1%0 I CULMINADO 617 380 60 4 4 685 2486
PEVAS PEVAS 23/9-12/10/2024 1256 99.0%0 AV4 | AVANCE 300 86 3 (0} 303 848
SAN PABLO SAN PABLO 20/9-5/10/2024 1145 85.2%0 A\V4 AVANCE 575 422 79 21 (0] 675 2470
YAVARI 1S L'; é’ SAZ TA 1 2.9/10/2024 396 93.0% v AVANCE 252 | 188 | 10 9 o | 2712 | 921
o ~— Lo © o ~— [N
GERESA LORETO % 77.92%20 AVANCE 'c':> S = = = % g
~ — ~ = = — o

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO




Cobertura del ultimo Tratamiento Focal realizado en Localidades de la Region Loreto
UE. 400 ano 2024
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EMILIO SAN MARTIN NAPO FERNANDOLORES  T.M.CLAVERO RAMONC.  PEVASSAN PABLOYAVARS
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO



ULTIMAS INTERVENCIONES DE TRATAMIENTO FOCAL REALIZADAS EN LAS LOCALIDADES DE LA REGION LORETO

U.E 400. ENE-OCT. 2024

VIVIENDAS COBERTURAS FECHA
rpasar Establecimiento de Habitantes o 2 -8 B3 !
Distrito ; CiCLOS g ! = %
Salud (Localidad) s 2 § = 8 2 E=] del =
LAGUNAS LAGUNAS m 7468 216 2,574 2269 207 a8 o 208 451 0.3% 0.0% v07/2024 4/07/12024
30 DE AGOSTO m 671 677 690 645 a5 o o 38 231 93 9% 0.0 0.0% 3/06/2024 6/06/2024
AGUAMIRO [V 8593 3857 3,981 2,754 108 08 H 17e B5e 69 9% 278% 2.7% 0.3% 23/09/2024 4/90/2024
CARRETERA m BLOD 5128 558 4385 030 88 5 581 2804 79 9% BT 1.6% 3 9/07/2024 22/08/2024
INDEPENDENCIA m 12060 44 583 3568 890 ©o 5 239 2079 78% 0 .4% 26% 0.7 7/06/2024 26/08/2024
JEBEROS | 3968 726 7 75 2 ] o 16 =0 0 9% 0.3% 0.0% 0.0% 25/06/2024 29/06/2024
LOMA [\ 0438 350 3,797 2742 045 06 a4 282 GE6 72% 24.9% 2.8% o.¥ 16/09/2024 23/09/2024
NATIVIDAD [\V] o828 3546 3,656 2.597 0965 a1 3 237 1505 76 2.5% 0.1 6/09/2024 6/09/2024
MURMAGUA VILLA PARANAPURA |V 4638 1626 1543 2 309 7 4 27 Ba7 79% 20.0% 11% 3% 26/08/2024 1v009/2024
s
MIGUEL GRAU - KM m 1266 461 468 aw 51 o o 40 271 80% 0 .9% 0.0% 0.0% 22/05/2024 23/052024
SAN JUAN DE m ™3 393 410 384 26 o o s8 250 949%, 6.3% 0.0% 0.0% 24/05/2024 27/05/2024
IPAMPLONA
SANTA MARIA - 1 01 151 63 “u3 0 o o 15 101 293% 0.0% 0.0% 3V05/ 2024 3V0w 2024
BAJO HUALLAGA
SANTO TOMAS 1] 013 321 324 3an 1<) o o 20 219 06 % 4.0% 0.0% 0.0% 27/052024 3V0w 2024
MUNICHIS 1] 2346 005 az4 788 B2 E o as 463 8 5% 43.3% 0.4% 0.0% 3/09/2024 4/09/2024
PAMPA HERMOSA n 4293 1467 1480 1269 200 n o 122 741 B869% B 0.7% 0.0% 1¥06/2024 26/06/2024
SANTA LUCIA 1 m1 205 205 205 0 0 ] 10 82 100 % 0.0% 0.0% 0.0% 22/08/2024 23/08/2024
NAUTA < ©»70 a4 ane 436 22 o o a8 244 4.8% 0.0% 09 B/09/2024 23/09/2024
NAUTA
SAN REGIS m 9% 388 382 343 5 2 32 &7 131 20% 13% 0.5% 8.4% 22/04/2024 B/05/2024
TROMPETE TROMPETEROS v 034 676 260 238 7 1 a4 20 6a 92 % 6.5% 0.4% 15% B/08/2024 28/08/2024
1-3 MAYPUCO v 250 48 02 o7 5 e} o 1 39 a5% 0.0% 0.0% ©”/09/2024 TL/00/2024
URARINA S LAV MAYRUCOrNE o0 v 250 100 02 a7 5 ) o 1 30 0.0% 12/08/2024 15/08/2024
mavo
-2 SAN JOSE DE " 55 238 23s 29 - 1 o ze 69 22% 0.4% 0.0% 23/02024 3vow 2024
SARAMURO
PARINARI -3 SANTA RITA DE v ©B61 aw 390 384 6 o o &6 324 098% 1.5% 0.0% 0.0% V/06/2024 17/ 07/2024
CASTILLA
CONTAMANA|IOCHO DE MAYO \V4 22562 6400 5972 5737 221 7 7 sos ©o3 096 Y 3.7% 0.7 0. P B/06/2024 2v0B/2024
VARGAS ORELLA NA Vi 4634 772 1422 ©27 - o "2 7 416 0.2% 0. o/08/2024 23/08/2024
IGLIERR A
TIERRA BLANCA v 83 571 a82 442 28 [5) 12 20 a9 0. ©/08/2024 29/08/2024
SARAYACU
JUANCITO v 3280 635 635 595 5} = a2 161 0. 17/08/2024 2v08/2024
S o Sad T TIRUNTAN Vil 677 260 260 2m 6 o a 18 ) 0. 20/08/2024 3/09/224
u_:n_':f‘a“ PAMPA HERMOSA Vi BET 300 327 296 0 25 - =2 0. 28/08/2024 B/09/2024
INAHUA YA INAHUAYA Vil 820 451 307 291 2 o 14 2 “o 0. /08/2024 28/08/2024
SAN LORENZO >V ©a03 4903 3.240 3,056 Ba 5 41 es 232 0. Vo9/2024 13/09/2024
BARRANCA
P.S. INDUSTRIAL X 826 215 215 204 3 [5) 8 1 40 9 5%, 0. 4/09/2024 1 /09/2024
C.S"FPUERTO Vi 1325 265 2656 246 - o 7 7 5 093% 0. 2/09/2024 1Y09/ 2024
MORONA Ansac@ic n
P.S.PTO.ALEGRIA Vil 1420 206 296 281 “ 0 1 1 13 295% 0. ~08/2024 T/08/2024
C.S. SARAMIRIZA v 4010 926 926 860 35 3 28 14 49 93% 0. wo8/2024 ©/08/2024
MANSERICHEHP.S. BORJA Y] 412 233 233 225 8 o 5} o 8 97% 0. 2v08/2024 22/08/2024
P.S. FELIX FLORES v 234 "7 “7 B4 6 3 4 3 " o Ph 2. ©/08/2024 20/08/2024
PASTAZA C.S. ULLPAYACU Vil 2200 691 691 654 1<) o 22 2 38 0. 5/08/2024 ©—/08/2024
LS ALIANZA 1 a53 S = e 100 % 0% 0.0% 0% 3/04/2024 6/04/2024
CRISTIANA 261 251 251 o o o H a0
ANDOAS
2265 9 % A% 2.7% 2 202 202
P.S. NUEVO ANDOAS v 2265 p—_— _— - . - - = a1 093% 3.69 4% 7 /08/2024 8/08/2024
TOTAL 148137 50780 48,625 40968 6627 575 455 2915 17978 84% 13.6% 1.2% 0.9%
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO
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Cobertura de tratamiento focal en localidades de la Region Loreto UE. 401,404,406 y 407 ENE-OCT. 2024
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LEPTOSPIROSIS



CANAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE. 41)

350 - 2023 2024

300 1 7 epidemia

I clarma
Seguridad
250 - I Exito

——— Ca350S

200 -

N° Casos

150

100

50

1 3 5 7 9 111315171921 232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 11131517 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto Semanas Eplden'H0|OglcaS

Hasta la S.E. 41-2024 se reportaron 3377 casos de Leptospirosis, de las cuales se confirmaron 54.7% (1847 casos), como
probables 1530 (45.3%) aun pendiente de clasificacion por Micro aglutinacion (MAT). A partir de la SE 14, se visualiza un
comportamiento ciclico entre la zona de ALARMA 'Y EPIDEMIA. En el 2023, en el mismo periodo (hasta la SE-41) se notificaron 3035
casos de leptospirosis, 342 menos que, en el 2024.




Casos Leptospirosis, por distritos y Semanas epldemiolégicas

(S.E.1-41-2024)

LOF Brig,
o

¢OEEE 2 GERESA P Sermana Enidemioléei
s‘ ?E DISTRITO Emanajtplcemiologica Total casos SE33- | Total caso SE33-
T.IA LEPTOSPIROSIS 2023 2024 VARIACION %
LORETO S.E (41) ANO 2024 1 PUINAHUA 29 1 29 0.86 * 2800%
p 2 |ALTO NANAY 11 1 1 12 0.36 i 1100%
3  |[NAPO 9 3 2 12 0.36 i 500%
4 INDIANA 78 2 3 1 2 23 86 2.55 * 274%
5 BALSAPUERTO 7 3 3 23 11 36 1.07 * 227%
6 NAUTA 275 2 16 7 11 9 5 7 137 332 9.83 ‘ 142%
7 PUNCHANA 364 1 5 6 6 8 4 13 10 186 417 12.35 * 124%
8 VARGAS GUERRA 23 11 23 0.68 * 109%
9 ANDOAS 2 1 2 0.06 ‘ 100%
10 |SARAYACU 2 1 2 0.06 i 100%
11 URARINAS 2 1 2 0.06 * 100%
12 BARRANCA 4 1 3 5 0.15 * 67%
13 TENIENTE MANUEL CLAVERO 5 3 5 0.15 ‘ 67%
14 YURIMAGUAS 298 10 15 25 17 19 17 8 2 279 411 12.17 ‘ 47%
15 LAGUNAS 5 1 1 5 7 0.21 * 40%
16 FERNANDO LORES 6 5 6 0.18 ‘ 20%
17 SAN JUAN BAUTISTA 570 13 7 16 7 38 39 40 41 610 700 20.73 ‘ 15%
18 SOPLIN 1 1 1 0.03 = 0%
19 1QUITOS 239 8 20 13 16 17 13 12 7 386 345 10.22 * -11%
20 BELEN 233 15 13 33 7 13 8 5 7 395 334 9.89 * -15%
21 |TIGRE 5 6 5 0.15 b -17%
22 CONTAMANA 203 1 253 204 6.04 * -19%
23 ALTO TAPICHE 2 3 2 0.06 * -33%
e OTORETO 24 JENARO HERRERA 111 3 1 1 195 116 3.44 * -41%
T.LA. LEPTOPIROSIS 2024 x 100000 Hab. 25 |MAZAN 4 7 4 912 L2 -43%
10 (09 Distritos) 26 PUTUMAYO 22 9 5 2 1 72 39 1.15 * -46%
[ 0.01 - 25.00 (10 Distritos) 27 |REQUENA 74 140 74 2.19 [ ] -47%
[—_125.01 - 75.00 (13 Distritos) 28 |MAQUIA 1 2 1 0.03 b -50%
I 75.01 - 10000.00 (21 Distrtios) 29 |YAVARI 7 16 7 0.21 W 56%
e ot e st s
Oireccion 4o Eptdamiotonts - CPC DIRESA 30 |PEBAS 1 1 6 2 006 | -67%
» 31 |MORONA 1 3 1 003 |¥ -67%
32 |PADRE MARQUEZ 1 3 1 0.03 |k -67%
33 RAMON CASTILLA 33 3 7 224 43 1.27 * -81%
H - 34 TROMPETEROS 1 6 1 0.03 * -83%
Hasta la SE 41-2024, 47 distritos reportan casos e . = . Yt o
. H 36 PARINARI 2 18 2 0.06 -89%
de leptospirosis, de ellos 17 reportan 2 TearELo : . oo : oo
. . . . 38 |INAHUAYA 0 2 0.00 L] -100%
incremento de casos de leptospira, 21 distritos o As AMAZONAS . . 00 % 100
. . . 7 40 YAGUAS 88 88 2.61
muestran una disminucidn con respecto al 2023. 41 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS S S 021
. . 42 PASTAZA 3 3 0.09
8 distritos presentaron casos huevos de 43 |SANTA CRUZ 3 3 0.09
o o . 44 |MANSERICHE 2 2 0.06
leptospirosis en comparacion al 2023. as_|IEBEROS 1 1 0.03
. . . . 46 [SAN PABLO 1 1 0.03
3 distritos no reportan casos de leptospirosis en | | a7 laauerana 1 1 0.03
. otal genera 9 66 0 6 94 0 0 00
rEferenC|a al 2023. Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto




Mapa de calor de Leptospirosis, Iquitos ciudad

S.E. 38 - 41 - Aho 2024.

Mapa de Calor de Casos de Leptospirosis en la Ciudad de Iquitos :
Semanas Epidemiolégicas 38 a la 41

P Z

Entre la SE 38-41, el mapa
de calor de leptospirosis
muestra casos dispersos
en los 4 distritos de la
ciudad de Iquitos.

En las ultimas 4 semanas
se observa una mayor
incidencia de casos en el
distrito de Iquitos, Sector
15: (Gonzales Vigil y calle
Vargas Guerra), sector 19:
(Donadio y Ucayali), y en
el distrito de Belén:
sector 21: (Yurimaguas, 6
de octubre).

Setiembre - Octubre 2024 5
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Sector 15: D
Calle Gonzales Vigil y y N
Psje. 1 de Abril /
T
~ '7\-\ \H
/// - \\
/- g | }‘1 =R
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S\ Sector 15: A W=y,
¢/} N\ \| Calles Vargas Guerra y i ) '
‘I“ { "w‘ ‘-[ José Galvez =
AR Sector 19:
IS Calles Yurimaguas, Donadio
y Ucayali
Sector 21: =
v Calles 10, Yurimaguas, 6 de Octubre e
y Psje. Upiachihua
SECTOR MICRO RED DISTRITO
$1-S6y S37 Punchana Punchana
$7-519 Iquitos Norte lquitos
§20- 525 Belen Belen
526 - S30 Iquitos Sur San Juan
4| s31-536 Iquitos Sur San Juan
vHETE 9 GEREsA




GERESA

GERENCIA REGIONAL
DE SALUD LORETO

DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

UNIDAD DE MICROBIOLOGIA

REPORTE S.E. 40 - 2024
PROCESADOS 01 y 04/10/2024




RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LA S.E. 41 — 2024

N° IPRESS REACTIVO % INDETERMINADO % NO REACTIVO % TOTAL | % TOTAL
1|C.S. BELLAVISTA NANAY 4 4.5 1 1.1 14 15.9 19 21.6
2|HOSPITAL APOYO IQUITOS 7 8.0 1 1.1 9 10.2 17 19.3
3|C.S. MORONACOCHA 1 1.1 S 5.7 8 9.1 14 15.9
4| ESSALUD 3 3.4 2 2.3 4 4.5 9 10.2
5|C.S. TUPAC AMARU 4 4.5 0 0.0 2 2.3 6 6.8
6/C.S. SAN ANTONIO 1 1.1 2 2.3 2 2.3 S 5.7
/|C.S. CARDOZO 2 2.3 1 1.1 1 1.1 4 4.5
8|HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1.1 1 1.1 1 1.1 3 3.4
9|/C.S. 6 DE OCTUBRE 2 2.3 0 0.0 1 1.1 3 3.4

10|P.S. SAN ANTONIO - RIO ITAYA 0 0.0 0 0.0 2 2.3 2 2.3

11|C.S. SANTA CLOTILDE 1 1.1 0 0.0 1 1.1 2 2.3

12|P.S. FERNANDO LORES 0 0.0 1 1.1 0 0.0 1 1.1

13(P.S. 1° DE ENERO 0 0.0 0 0.0 1 1.1 1 1.1

14|P.S. SHOROYA NUEVO 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 1.1

15|C.S. 9 DE OCTUBRE 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 1.1

TOTAL GENERAL 28 31.8 14 15.9 46 52.3 88 100.0

v En la S.E. 41 2024 solo ingresaron 88 muestras de suero, obtenidas en 15 IPRESS para diagnéstico por el método de ELISA IgM para el
Diagnostico de Leptospira.

v El 31.8% fueron REACTIVAS y el 15.9% fueron INDETERMINADAS, las cuales fueron remitidas al INS para confirmacién por el Método de Micro
Aglutinaciéon (MAT). Observamos que un importante % de resultados son NO REACTIVOS para Leptospirosis (52.3%), de ellas el mayor porcentaje
fue del las IPRESS Bellavista Nanay y Hospital Apoyo Iquitos.

v' La mayor cantidad de muestras se registran en 2 IPRESS: Bellavista Nanay (21.6) y el Hospital Apoyo Iquitos (19.3).




RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR DISTRITOS DE LA S.E. 41 — 2024

\' IPRESS REACTIVO| % INDETERMINADO | % NO REACTIVO| % |[TOTAL |% TOTAL
1/IQUITOS 9 10.2 9 10.2 15 17.0 33 37.5
2|PUNCHANA 4 4.5 2 2.3 16 18.2 22 25.0
3|BELEN 11 12.5 1 1.1 S 5.7 17 19.3
4|SAN JUAN 2 2.3 1 1.1 6 6.8 9 10.2
5|NAPO 1 1.1 0 0.0 1 1.1 2 2.3
6|URARINAS 0 0.0 0 0.0 1 1.1 1 1.1
/|MORONA 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 1.1
8| YAQUERANA 0 0.0 0 0.0 1 1.1 1 1.1
9/|RAMON CASTILLA 0 0.0 1 1.1 0 0.0 1 1.1

10|FERNANDQO LORES 0 0.0 0 0.0 1 1.1 1 1.1

TOTAL GENERAL 28 31.8 14 15.9 46 52.3 88 100.0

v En la S.E. 41 2024 solo ingresaron 88 muestras de suero, obtenidas en 5 distritos de laregién Loreto para diagndstico por el método de ELISA IgM

para el Diagndstico de Leptospira.

v" Al igual que a nivel de las IPRESS, el 31.8% fueron REACTIVAS y el 15.9% fueron INDETERMINADAS, asi como también se registran un importante
% de resultados NO REACTIVOS para Leptospirosis (52.3%), de ellas el mayor porcentaje de No Reactivos fue en los distritos de lquitos y

Punchana.

v Los distritos con mayor numero de muestras Reactivas fueron Belén (11) y Iquitos (9).
v’ La mayor cantidad de muestras obtenidas y analizadas se registran en 2 distritos: Iquitos (33) y Punchana (22).




MUESTRAS PROCESADAS S.E 01 -41 - 2024

DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO ELISA IgM (LRRL) Y MAT (INS)

REACTIVOS
RESULTADOS RchTlll:I/gS PROBABLES NO
ELISA IgMDEL R % MAT INS % |REACTMOS| % | TOTAL | %
LRRL >1/800) (Serovares MATINS
<1/800)
REACTVO 1177 48.3 1028 422 230 94 | 2435 | 1000
INDETERMINADO 334 | 329 518 | 511 162 ' 160 | 1014 | 100.0
TOTAL GENERAL 1511 43.8 1546 392 3449 | 100

v' Hasta la S.E. 41 se observa que el total de muestras enviadas para confirmacion por MAT al INS es 3449, entre Reactivos
(2435) e Indeterminados (1014).

v' EI 48.3 % de los 2435 muestras que habian resultado Reactivas por Elisa IgM, se confirmaron como MAT Reactivos
v' El 32.9% de los 1014 muestras con resultados Indeterminadas por Elisa IgM, se confirmaron como MAT Reactivos

v Del total de muestras analizadas por MAT (3449), solo el 43.8% se confirmaron como MAT Reactivos.



OFIDISMO



Casos de Ofldismo segln distritos, Reglon Loreto,

(S.E. 01 -41 - 2024 )

Semana Epidemioldgica

COET 9 | GERESA .” DISTRITO 9 % Acumulado | Fallecidos
V 1-33| 34 35 36 37
T..LA OFIDISMO 1 |YURIMAGUAS 34 2 1 1 5 1 1 45 8.69 8.69
LORETO S.E (41)Aﬂ0 2024 2 |SAN JUAN BAUTISTA 29 3 1 2 1 36 6.95 15.64
; 3 |MANSERICHE 25 1 1 2 29 5.60 21.24
4 [RAMON CASTILLA 21 1 1 1 24 4.63 25.87
5 [NAUTA 13 1 1 1 18 3.47 29.34
6 |BARRANCA 14 1 2 17 3.28 32.63
7 |FERNANDO LORES 16 1 17 3.28 35.91
8 |PASTAZA 10 2 2 1 1 1 17 3.28 39.19
9 [LAS AMAZONAS 12 1 1 1 15 2.90 42.08
10 |MAZAN 9 3 3 15 2.90 44.98
11 [MORONA 12 1 2 15 2.90 47.88
12 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 12 1 1 1 15 2.90 50.77 1
13 [BELEN 11 1 1 1 14 2.70 53.47
14 [INDIANA 10 2 1 1 14 2.70 56.18
15 [NAPO 9 2 1 1 1 14 2.70 58.88
16 [CONTAMANA 11 1 1 13 2.51 61.39
17 [LAGUNAS 13 13 2.51 63.90
18 |ANDOAS 12 12 2.32 66.22
19 [SAN PABLO 11 1 12 2.32 68.53
20 |PUNCHANA 10 1 11 2.12 70.66
21 [TROMPETEROS 10 1 11 2.12 72.78 1
22 [SARAYACU 7 1 1 1 10 1.93 74.71
It 23 |YAVARI 9 1 10 1.93 76.64
" Leyenda 24 |[TORRES CAUSANA 8 1 9 1.74 78.38
DISTRITOLORETO 25 |URARINAS 7 1 1 9 1.74 80.12 1
T..A. OFIDISMO x 10000 Hab, 26 |BALSAPUERTO 8 8 1.54 81.66
= o roubon. SN 27 [PADRE MARQUEZ 7 1 8 1.54 83.20
[127.00 - 104.42 (02 Distritos) 28 |REQUENA 5 1 1 1 8 1.54 84.75
I 104.43 - 500.00 (0 Distritos) 29 |PARINARI 6 6 1.16 85.91
e e - — 30 [PUINAHUA 6 6 1.16 87.07
31 |YAQUERANA 5 1 6 1.16 88.22
32 |OTROS DISTRITOS (20) 56 1 61 11.78 100.00 1

0 1 0 0 1 2 0

Hasta la S.E. 41-2024, 51 distritos han reportados 518 casos de ofidismo, el 80.1% se concentran en 25 distritos, entre los 5 primeros se
encuentra los distritos de Yurimaguas (8.69%), San Juan Bautista (6.95%), Manseriche (5.6%), Ramén Castilla (4.63%) y Nauta (3.47%), se
han reportado 4 defunciones por Ofidismo procedentes de los distritos: 01 Trompeteros, 01 Teniente Cesar Lépez Rojas, 01 Urarinas y 01
del distrito de Teniente Manuel Cavero. En el mismo periodo del 2023 se reportaron 503 accidentes ofidicos y 04 fallecido en los distritos
de Torres Causana, Manseriche , San Pablo y Andoas.




TUBERCULOSIS



Casos de Tuberculosis por distritos y tipo de Diagnésticos. Regién

Loreto, Afio 2024 (S.E. 01 - 41)

oM @ cErEsa cOE=mN @ GErEsA
4 TBC PULMONAR | TBC PULMONAR
A TBEPULMONAR C/GONF. BACTERIOL T.LA TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL TBC ABANDONO | MONORESISTEN | C/CONF. $/CONF. TUBERCULOSIS %
LORET S.E (41) ANO 2024 LORET S.E (41) ANO 2024 N° DIAGNOSTICO RECUPERADO BACTERIOL BACTERIOL TBC RECAIDA [EXTRAPULMONAR % Acumulado
V N ) 1 |SAN JUAN BAUTISTA 70 62 18 152 | 2097 | 210
2 |BELEN 74 36 6 116 | 1600 | 37.0
3 [IQUITOS 73 36 7 116 16.00 53.0
4 |YURIMAGUAS 69 13 16 99 13.66 66.6
5 |[PUNCHANA 35 28 3 69 9.52 76.1
6 |REQUENA 13 7 1 24 331 79.4
7 |NAUTA 15 2 1 19 2.62 82.1
8 |ANDOAS 12 1 13 1.79 83.9
9 |MAZAN 12 1 13 1.79 85.7
10 |RAMON CASTILLA 10 3 13 1.79 87.4
11 [CONTAMANA 11 1 12 1.66 89.1
12 |BALSAPUERTO 5 2 1 8 1.10 90.2
13 |BARRANCA 7 7 0.97 91.2
14 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 5 1 6 0.83 92.0
15 |[LAGUNAS 4 1 5 0.69 92.7
16 |MANSERICHE 4 1 5 0.69 93.4
457 eyenda RS Ezuye" = 17 [NAPO 2 3 5 0.69 94.1
DISTRITOLORETO DISTRITOLORETO 18 |PASTAZA 4 1 5 0.69 94.8
[lIA TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL TIA TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 19 [INDIANA 1 3 4 0.55 95.3
(] 0 (24 Distritos) [] 0 (29 Distritos)

[ 0.01 - 0.49 (25 Distritos) [ 001 - 0.49 (19 Distitos) 20 [YAVARI 3 1 4 0.55 95.9
L_1050-1.05(04 Distrtos) 7050108 (05 Distrios) 21 [SAN PABLO 3 3 0.41 96.3
T S st 22 |URARINAS 2 1 3 | 041 | 967
W 23 |CAHUAPANAS 2 2 0.28 97.0
24 |FERNANDO LORES 2 2 0.28 97.2
25 |[JEBEROS 2 2 0.28 97.5
Hasta la SE 41, Se notificaron 725 casos de Tuberculosis, el | [ : : R e
82.1% se concentran en los 7 distritos principalmente, San 2 pEBiS ; 2oz | %
Juan Bautista (20.97%), Belén (16.0%), Iquitos (16.0%), 30 [SANTA CRUZ 2 2 | 028 | 989
H 0 ) : 31 |TIGRE 1 1 2 0.28 99.2
Yurimaguas (13:6/0) y Punchana (9.52%). La mayor cantidad | " . 010 ses
de Tuberculosis, corresponden a TBC Pulmonar con | |33 [ 1 1 | 014 | o4
. o 2 . Z _ g o 34 |PARINARI 1 1 0.14 99.6
confirmacion Bacteriologica 445 (61.4%); TBC Pulmonar sin | [3s [roweerros 1 T T om | %7
confirmacion bacteriolégica con 209 (28.8%) y TBC | |35 VARGASGUERRA : 1 | 014 | 959
37 |YAQUERANA 1 1 0.14 100.0

Extrapulmonar 61 (8.4%). . N N R




MUERTES MATERNAS



NUumero de Muertes Maternas segun OCURRENCIAS y clasificacion final (Directa,
Indirecta)-Region Loreto. 2017 al 2024* (al 16 de octubre).
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Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023 se han notificado 23 muertes maternas segun OCURRENCIA, 15 (Directas), 8 (Indirectas).

En el 2024 Hasta el 09 de Octubre, se han notificado 22 muertes maternas: (14 Directas y 08 Indirecta), todas OCURRIDAS
en la Region Loreto,




Numero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun meses, Ocurridas en laregion
Loreto. 2023-2024* (hasta el 16 de octubre).

®m Directa mIndirecta

T ] 14
Entre los meses Hasta
., Enero a Octubre, se 09/10/2024 —
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&
= 8 8
E 8
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0 J “ “ 00 I I “ 00 | 00 “ 0 0 ID ID 0
ene feb mar abr may Jun jul ago sep | oct |nov dic Total ene feb mar abr may Jun jul ago Sep| *Oct 2024

Nt 2023

Meses de Ocurrencias ?

Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

v' En el 2023 se reportaron hasta diciembre (23 Muertes maternas), sin embargo hasta el 9 de octubre 2024 se reportaron 22 muertes maternas ,
solo hay 1 MM de diferencia. La mayor cantidad de muertes se reportaron en el mes de agosto con 9 MM.

v' Hasta de octubre 2023, se reportaron 17 muertes maternas y hasta 9 octubre 2024 se reportaron 22 MM, hay un riesgo alto de presentarse las
muertes maternas entre los meses de octubre a diciembre, hay un trabajo en este afio articulado entre los miembros del comité que se trabaja

“Muertes evitadas”.




Numero de Muertes Maternas( Directas, Indirectas e incidentales) segun

Provincias y distritos de Procedencias. Region Loreto. 2024* Hasta 16 Octubre.

MUERTES MUERTES MATERNAS
. MATERNAS POR MUERTES MATERNAS POR 2024
A FROVINCEAS PROVINCIAS DISTRITOS DE PROCEDENCIAS INDIRECTA RIZA
PROCEDENCIAS
YURIMAGUAS 1 1
1 ALTO AMAZONAS 3
BALSAPUERTO 2 2
MORONA 1 1
2 DATEM DEL MARANON 3 BARRANCA 1 1
PASTAZA 1 1
TROMPETEROS 1 1
TIGRE 1 1
3 LORETO
4 NAUTA 1 1
URARINAS 1 1
REQUENA 1 1
JENARO HERRERA 1 1
4 REQUENA 6 EMILIO SAN MARTIN 1 1 2
TAPICHE 1 1
MAQUIA 1 1
PUTUMAYO 1 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1
MAYNAS 4 SAN JUAN BAUTISTA 2 2 4
7 MARISCAL RAMON CASTILLA 1 PEVAS 1 0 1
8 UCAYALI 9] TODOS LOS DISTRITOS O 0] @)
TOTAL 22 TOTAL E -

Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.




MUERTES FETALES Y
NEONATALES



CAUSA BASICA DE MUERTE FETAL Y NEONATAL, NE LAREGION LORETO 2024
(SE1-SE41).

TIPO_MTE

CAUSA_BASICA _MTE

1 |P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 27 28.42

2 |P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 14 18.42

3 |P95 - Muerte fetal de causa no especificada 12 15.79

4 |P07.2 - Inmaturidad extrema 1 1.32 9 9.47

5 [PO1.1 - Feto y recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 2 2.63 6 6.32

6 [P00.0 - Feto y recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 6 7.89 1 1.05

7 |P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no especificada 7 7.37

8 |P00.8 - Feto y recien nacido afectados por otras afecciones maternas 6 7.89

9 |P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 4 5.26 1 1.05

10 |[P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 1 1.32 4 4.21

11 ([P07.0 - Peso extremadamente bajo al nacer 4 4.21

12 |P21 - Asfixia del nacimiento 3 3.95 1 1.05

13 |P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del recien nacido 4 4.21

14 |[P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 3 3.16

15 [P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 2 2.63 1 1.05

16 ([P36.1 - Sepsis del recien nacido debida a otros estreptococos y a los no especificados 3 3.16

17 |[P20.0 - Hipoxia intrauterina notada por primera vez antes del inicio del trabajo de parto 3 3.95

18 |P83.2 - Hidropesia fetal no debida a enfermedad hemolitica 3 3.95

19 |P02.6 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones del cordon umbilical y las no especi 1 1.32 1 1.05

20 |P22.9 - Dificultad respiratoria del recien nacidoe no especificada 1 1.32 1 1.05

21 |Q89.7 - Malformaciones congenitas multiplese no clasificadas en otra parte 2 2.63

22 |P02.5 - Feto y recien nacido afectados por otra compresion del cordon umbilical 2 2.63

23 |P02.1 - Feto y recien nacido afectados por otras formas de desprendimiento y de hemorragia placentar 2 2.63

24 |P28.4 - Otras apneas del recien nacido 2 2.11

25 |P24.0 - Aspiracion neonatal de meconio 2 2.11
OTRAS CAUSAS 11 14.47 18 18.95

Total 76 100 95 100

Fuente: Direccién de Epidemiologia GERESA Loreto,



MORTALIDAD FETAL Y NEONATAL 2023 - 2024 EN LAS PROVINCIAS DE LA
REGION LORETO (SE1-SE41).

N° PROVINCIAS 2023 2024 TOTAL 2024 % &
° | ACUMULADO
FETAL NEONATAL FETAL NEONATAL
-
1 Imavnas 57 61 31 36 67 39.2 39.2
2 | ALTO AMAZONAS 11 29 12 22 34 19.9 59.1
3 | DATEM DEL MARADON 14 7 15 5 20 11.7 70.8
4 |LoRETO 9 7 4 9 13 7.6 78.4
S |REQUENA 6 8 7 g 15 8.8 87.1
6 |ucavau 3 5 2 9 11 6.4 93.6
7 |MARISCAL RAMON CASTILLA 6 2 5 5 10 5.8 99.4
8 |puTUMmAYO 1 1 1 0.6 100.0
TOTAL 106 120 76 95 171 100

Fuente: Direccién de Epidemiologia GERESA Loreto,







Infecciones Respiratorias Agudas No Neumonias en menores de 5 afios,

Regl6n Loreto. (S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 01 - 41 - 2024).

N CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR INFECCIONES RESPIRATORIA AGUDAS EN MENORES
g DE 05 ANOS REPORTADOS EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 41)

T.LA IRA (NO NEUMONIAS) < 5 ANOS e’
LORETO S.E (41) ANO 2024

5000 - 2023 2024
—1 Epidemia
4500 - I slarma
Seguridad
I Exito
4000 -
- CA50S

N° Casos

‘I.eyenda
PISTRITOLORETO
T.ILA. IRA (NO NEUMONIAS) 10000 Hab.
:l 0 (0 Distritos)

[ 0.01 - 3500.00 (02 distrito)

[]3500.01 - 6000.00 (13 Distritos)

[ 6000.01 - 200000.00 (38 Distritos)

e

1357 9111315171921232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 1113 1517 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Semanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 41-2024, se han reportado 96038 episodios de IRA no neumonias en nifios <5 afios: 4956 (5.16%) en nifilos menores de 2 meses;
27171 (28.3%) en nifios de 2 a 11 meses, 63911 (66.5%) en nifios de 1 a 4 afios. Segun el Canal Endémico, en el afio 2023 los casos de IRAS-No
Neumonia se han ubicado en su mayoria en la zona de EPIDEMIA, En el 2024 la curva de casos se mantiene en la mayoria de semanas en zona
de ALARMA Y EPIDEMIA, el mapa de riesgo ubica a 38 distritos en alto riesgo y 13 distritos en mediano riesgo al igual que la SE 40.




Neumonfias en menores de 5 afios, Regién Loreto,

T..LA NEUMONIAS < 5 ANOS "
LORETO S.E (41) ANO 2024

Leyenda
DISTRITOLORETO
T.LALNEUMONIAS< 5 2023 1000 Hab
"1 0(08 Distritos)

[ 0.01 - 44.06 (40 Distritos)

[ 44.07 - 100.52 (03 Distritos)

I 100.53 - 289.31 (02 Distritos)

H

sncia Regional de Saiud do Loreto
cién de Epidemiologla - CPC DIRESA

H

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

(S.E. 1

N°® Casos

- 52 - 2023) y (S.E. 01 -41 - 2024).
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CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR NEU~MONiAS EN MENORES DE 05 ANOS REPORTADOS
EN LA REGION LORETO. ANOS 2023 (1 -52) - 2024 (SE 41)
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— CaS0S
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Semanas Epidemiologicas

En la S.E. 41-2024, se han registrado 1,894 episodios total de Neumonia; 1,442 (75.98%) son episodios de Neumonia y 452 (24.02%) son
episodios de Neumonia Grave. Segun el Canal Endémico, durante el afio 2023 los casos de Neumonia se ubicaron en la mayoria de las semanas
en zona de EPIDEMIA. Desde la SE 25 los casos se mantuvieron en su mayoria en zona de Epidemia, en las ultimas 2 semanas reporta un
descenso ubicandose actualmente en zona de seguridad, segun el mapa de riesgo 02 distritos se ubican como _de alto riesgo (Andoas vy

Trompeteros).

Daoafiinrinnac: Hacta |a nracanta camana ca ban rannrtadn 26 AdAafiinrinnac: 14 avirahonenitalariace v 12 Intrabhncenitalaria




Defunciones por Neumonfias en menores de 5 afios, Regién Loreto,
(S.E. 1 -52 -2023) y (S.E. 01 - 41 - 2024).

Defunciones extrahospitalarias Defunciones intrahospitalarias
DISTRITO 2 A 11 meses Menor de 2 2 A 11 meses % Acumulado
meses
1 |ANDOAS 1 3 1 0 0 0 5 19.231 19.23
2 [SAN PABLO 0 0 0 0 2 1 3 11.538 30.77
3 |BARRANCA 0 2 0 0 0 0 2 7.692 38.46
4 (IQUITOS 0 0 0 1 1 0 2 7.692 46.15
5 ([LAGUNAS 0 0 1 0 1 0 2 7.692 53.85
6 |YURIMAGUAS 0 1 0 0 0 1 2 7.692 61.54
7 |CAHUAPANAS 0 1 0 0 0 0 1 3.846 65.38
8 |FERNANDO LORES 1 0 0 0 0 0 1 3.846 69.23
9 |JEBEROS 0 0 0 0 1 0 1 3.846 73.08
10 |MAZAN 0 0 0 0 1 0 1 3.846 76.92
11 |NAPO 0 0 1 0 0 0 1 3.846 80.77
12 |REQUENA 0 0 0 0 0 1 1 3.846 84.62
13 |SAN JUAN BAUTISTA 0 0 0 0 0 1 1 3.846 88.46
14 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 1 0 0 0 0 1 3.846 92.31
15 |TORRES CAUSANA 0 0 0 1 0 0 1 3.846 96.15
16 |VARGAS GUERRA 0 1 0 0 0 0 1 3.846 100.00
Total general 9 3 2 6 4

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la SE 41-2024, se han notificado 26 muertes por neumonias en nifios menores de 5 afos, 14
Extrahospitalarias y 12 extrahospitalarias. El distrito que reporta la mayor mortalidad es Andoas con 5 muertes,
seguido de San Pablo con 3 muertes.




SOB-ASMA en menores de 5 afios, Regién Loreto

(S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 41 - 2024).

~ \ /
T.L.LA SOB ASMA <5 ANO N
LORETO S.E (41) ANO 2024

Leyenda
DISTRITOLORETO

T.ILA. SOB ASMA < 5 2024 1000 Hab
[ 0 (22 Distritos)

[ 0.01 - 85.13 (28 Distritos)

[185.14 - 155.91 (01 Distritos)

I 155.92 - 602.86 (02 Distritos)

Gerencia Regional de Saiud de Loreto
Direccion de. Epidemiologia - CPC DIRESA

T

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direcciéon de Epidemiologia- GERESA Loreto
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CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR SINDROME DE OBSTRUCCION BRONQUIAL AGUDO (SOB)/ASMA EN
MENORES DE 05 ANOS REPORTADOS EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE 41)
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Semanas Epidemiologicas

Hasta la S.E. 41-2024, se han notificado 7819
(25.54%) episodios en niilos menores de 2 aflos y 5835 (74.46%) y en nifios de 2 a 4 afios: Desde el afio 2023 hasta la presente semana 36-
2024 los casos se ubican en zona de ALARMA, en las ultimas 5 semanas se observa un increment6 oscilante ubicase actualmente en zona de

epidemia.

casos de Sindrome de Obstruccién BronquiallASMA en menores de 5 afios; 1984

segln el mapa de riesgo 02 distrito se encuentra en alto riesgo (Distrito de Indiana e lquitos), 01 distritos mediano riesgo (San Juan Bautista

y Belén) y 28 de bajo riesgo.







Enfermedades Diarreicas Agudas Acuosas, Regién Loreto,

(S.E.1-52-2023) y (S.E. 01 - 41 - 2024)

e WS Lg CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS ACUOSAS AGUDAS
T.LA DIARREA AGUDA ACUOSA ./ EN LA REGION LORETO. ANOS 2023 (SE 01 52 -) - 2024 (SE 41)
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto Semanas Epidemiolégicas

Hasta la S.E. 41-2024 se reportaron 69758 atenciones por EDA’s Acuosas en la region Loreto: 7327 (10.5%) atenciones en menores de 01 afio,
22361 (32.1%) atenciones de 01 a 04 afos, y atenciones mayores de 5 afios, 40070 atenciones (57.4%). La curva de los casos de EDA Acuosa en los
afios 2023 y 2024 se mantiene todas las semanas en zona de EPIDEMIA. Desde la SE38 se observa un descenso de los caos. El mapa de riesgo nos
muestra 33 distritos en alto riesgo. Hasta la presente S.E.41 se reporta 13 fallecidos de EDA Acuosa, 05 procedentes del distrito de Andoas, 04
distrito de Lagunas, 02 distrito de Punchana, 01 del distrito de Moronay 01 de Pastaza.




Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

Enfermedades Diarreicas Disentéricas, Regién Loreto,

(S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 01 - 41 - 2024)

& |GERESA
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Semanas Epidemiologicas

Hasta la S.E. 41 -2024, se han notificado 4335 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 387 (8.9%) atenciones corresponde a <1 afio,
1335 (30.8%) atenciones de 1 a 4 afios, 2613 atenciones de 5 afios a mas (60.3%). Segun el Canal Endémico, en el afio 2023 y 2024, los casos se
ubicaron mayormente en ZONA DE SEGURIDAD Y ZONA DE ALARMA.

Segun el mapa de riesgo 07 distritos se encuentra en alto riesgo (Manseriche, Teniente Manuel Clavero, Padre Marquez, Andoas, Yavari, San
Pablo y Yagua), 14 distritos en mediano riesgo y 25 distritos se encuentran como distritos de bajo riesgo. Se reporta 04 fallecidos de EDA
Disentérica, 01 procedente de lagunas ,01 de distrito de jeberos, 01 de Balsapuerto de la Provincia de Alto Amazonas y 1 del distrito Andoas,
provincia Datem del Marafién.
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Gracias!

Por su Atencion




